
 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

04.06.2012                                                                     № 439 

 

 

Об утверждении проекта Решения  

Городской Думы города Таганрога  

«О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог» 

и определении порядка учета предложений по  

нему и участия граждан в его обсуждении» 

 

 

  

Принято 

Городской Думой 

31.05.2012 

 

 

 

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 21, 47 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Положением «О 

порядке проведения публичных слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением 

Городской Думы города Таганрога от 29.09.2005 № 117, в целях приведения Устава 

муниципального образования «Город Таганрог» в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 35 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить проект Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 

(приложение 1). 

2. Утвердить порядок учета предложений по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Город Таганрог» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2). 



 2 

3.  Назначить проведение публичных слушаний по проекту Решения Городской 

Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Город Таганрог» на 19.06.2012 в 17.00, в МАУ «Городской дом культуры», 

расположенном по адресу: г. Таганрог, ул. Петровская, 104. 

4. Установить, что публичные слушания по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Город Таганрог» проводятся на заседании постоянной комиссии Городской 

Думы города Таганрога по местному самоуправлению (председатель комиссии -  

Пестерева Т.В.) в порядке, предусмотренном Положением «О порядке проведения 

публичных слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы 

города Таганрога от 29.09.2005 № 117. 

5. Назначить ответственными за организацию проведения публичных слушаний 

начальника организационно-контрольного отдела Городской Думы города Таганрога 

Ерохину Т.М., заместителя Главы Администрации города Таганрога - управляющего 

делами Забежайло А.Б. 

6. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.): 

6.1. Обобщить итоги публичных слушаний, результаты рассмотрения предложений 

граждан и подготовить проект Решения Городской Думы города Таганрога «Об 

утверждении результатов публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Город Таганрог»; 

6.2. Представить Городской Думе города Таганрога на рассмотрение проект Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог» с учетом результатов публичных слушаний 

и результатов рассмотрения предложений граждан. 

7. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

и размещение на официальном сайте Администрации города Таганрога настоящего 

Решения. 

8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

 

 

Мэр города Таганрога                                                                                            В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                                                                                                    Ю. Стефанов 

 



 3 

 

Приложение 1 

к Решению Городской Думы 

от 04.06.2012 № 439 

 

 

Проект 

 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

________________                                                                      № ________ 

 

 

О внесении изменений 

 и дополнений в Устав муниципального  

образования «Город Таганрог» 

 

 

 

Принято 

Городской Думой 

________________ 

 

 

 В целях приведения Устава муниципального образования «Город Таганрог» в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Ростовской 

области, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город 

Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Таганрог», принятый 

Решением Городской Думы города Таганрога от 03.06.2011 № 318, следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. В части 1 статьи 10: 

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:  



 4 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах города Таганрога и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах города Таганрога, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации»; 

2) дополнить пунктами 10.1 и 10.2 следующего содержания:  
«10.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке города Таганрога сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции; 

10.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»; 

3) пункт 25 изложить в следующей редакции:  

«25) утверждение правил благоустройства территории города Таганрога, 

устанавливающих, в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), 

сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов 

и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству 

и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; 

организация благоустройства территории города Таганрога (включая освещение улиц, 

озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 

размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах города Таганрога;»; 

4) пункт 26 изложить в следующей редакции:  

«26) утверждение генеральных планов города Таганрога, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов города Таганрога 

документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за 

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории города Таганрога, утверждение местных 

нормативов градостроительного проектирования города Таганрога, ведение 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой 

на территории города Таганрога, резервирование земель и изъятие, в том числе путем 

выкупа, земельных участков в границах города Таганрога для муниципальных нужд, 

осуществление земельного контроля за использованием земель города Таганрога, 

осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»; 

5) в пункте 28 слова «установление нумерации домов, организация освещения улиц 

и установки указателей с наименованием улиц и номерами домов» заменить словами 

«установление нумерации домов;»;  

6) пункт 31 дополнить словами «, а также осуществление муниципального 

контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 

местного значения»; 

7) пункт 36 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа 

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.»; 

8) в пункте 38  слова «и надзора» исключить; 

9) дополнить пунктами 39 - 42 следующего содержания: 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117337;fld=134;dst=100179
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112001;fld=134;dst=306
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117404;fld=134;dst=101088


 5 

«39) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных 

лотерей; 

40) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической 

зоны; 

41) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд города Таганрога, проведение открытого аукциона на право 

заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с 

федеральным законом; 

42) осуществление мер по противодействию коррупции в границах города 

Таганрога.». 

1.2. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 10 следующего содержания:  

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие 

лицам, находящимся в местах принудительного содержания.». 

1.3. Часть 5 статьи 12 дополнить словами «, за исключением случаев, 

предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации.». 

1.4.  В статье 16: 

1)  абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:  

«Правом избирать депутата Городской Думы города Таганрога по соответствующему 

одномандатному избирательному округу обладает гражданин Российской Федерации, 

достигший на день голосования возраста 18 лет, место жительства которого расположено в 

пределах данного одномандатного избирательного округа. Правом избирать депутата 

Городской Думы города Таганрога по единому избирательному округу обладает гражданин 

Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, место жительства 

которого расположено в пределах города Таганрога.»; 

2)  абзац третий и четвертый части 5 изложить в следующей редакции: 

«Выборы депутатов Городской Думы города Таганрога проводятся по смешанной 

системе по одномандатным избирательным округам и по единому избирательному округу. 

Избранным по одномандатному избирательному округу признается кандидат, 

получивший наибольшее число голосов избирателей по отношению к другим кандидатам. 

По итогам голосования по единому избирательному округу к распределению депутатских 

мандатов допускаются зарегистрированные муниципальные списки, допущенные к 

распределению депутатских мандатов в соответствии с методикой пропорционального 

распределения депутатских мандатов, предусмотренной Областным законом Ростовской 

области от 08.08.2011 № 645-ЗС «О выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Ростовской области.». 

1.5. В части 6 статьи 20: 

1) в абзаце первом слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной 

трети»; 

2) в абзаце втором слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной 

трети». 

1.6. В пункте 3 части 3 стати 21 после слов «проекты межевания территорий,» 

дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,». 

1.7. В статье 29: 

1) в части 5 слова «и порядка избрания» заменить словами «и (или) порядка 

избрания»; 

2) дополнить частью 6.1 следующего содержания:  

«6.1. Мэр города Таганрога должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами.». 

1.8. В статье 31: 

consultantplus://offline/ref=61E646039866B9D9DD6A3DE974D63F0B48948124029F9C109C112D60F4B441DD76D2B6CA0B5026C4s507M
consultantplus://offline/ref=F211AA0BF8D90C1741CCF48C645DA169EEA216455036D5AB93CEA6F4D337NCL


 6 

1) пункт 17 части 3 изложить в следующей редакции:  

«17) издает постановления и распоряжения Мэра города Таганрога,  Администрации 

города Таганрога, организует исполнение в пределах своей компетенции Решений 

Городской Думы города Таганрога, постановлений и распоряжений Мэра города Таганрога, 

Администрации города Таганрога;»; 

2)  часть 5 дополнить предложением следующего содержания: 

«Мэр города Таганрога издает постановления и распоряжения по иным вопросам, 

отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

другими федеральными законами.»; 

1.9. В части 2 статьи 32: 

1)  в абзаце четвертом слова «не позднее чем через 30 календарных дней после 

наступления обстоятельства, являющегося основанием для досрочного прекращения 

полномочий Мэра города Таганрога» заменить словами «не позднее чем через 30 дней со 

дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание 

появилось в период между сессиями Городской Думы города Таганрога, - не позднее чем 

через три месяца со дня появления такого основания.». 

2) дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«Полномочия Мэра города Таганрога прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.10. Часть 2 статьи 33 дополнить предложением следующего содержания: «12 

депутатов Городской Думы города Таганрога избираются по одномандатным 

избирательным округам. 13 депутатов Городской Думы города Таганрога избираются по 

единому избирательному округу пропорционально числу голосов, поданных за списки 

кандидатов в депутаты, выдвинутые избирательными объединениями.». 

1.11. Статью 34 дополнить частью 5.1 следующего содержания:  

«5.1.) Депутат Городской Думы города Таганрога должен соблюдать ограничения и 

запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами.». 

1.12. Пункт 6 части 2 статьи 35 дополнить словами «, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»; 

1.13. В статье 36: 

1)  в абзаце втором части 6 слова «на срок полномочий Городской Думы города 

Таганрога» заменить словами «на срок полномочий председателя Городской Думы города 

Таганрога»; 

2)  пункт 3 абзаца третьего части 7 изложить в следующей редакции: 

«3) подписывает Решения городской Думы города Таганрога;». 

1.14. В статье 37: 

1) в абзаце третьем части 5 слова «не позднее чем через 30 календарных дней после 

наступления обстоятельства, являющегося основанием для досрочного прекращения 

полномочий депутата Городской Думы города Таганрога» заменить словами «не позднее 

чем через 30 дней  со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а 

если это основание появилось в период между сессиями Городской Думы города Таганрога, 

- не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.». 

2) дополнить частью 7 следующего содержания: 

«7. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации».». 

1.15. В части 1 статьи 41: 

consultantplus://offline/ref=F211AA0BF8D90C1741CCF48C645DA169EEA216455036D5AB93CEA6F4D337NCL


 7 

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:  

«9) организует дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах города Таганрога и обеспечение безопасности дорожного движения на 

них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах города Таганрога, а также осуществляет иные полномочия в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

2) дополнить пунктами 17.1 и 17.2 следующего содержания:  
«17.1) организует предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке города Таганрога сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции; 

17.2)  до 1 января 2017 года организует предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения 

на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»; 

3) пункт 32 изложить в следующей редакции:  

«32) организует благоустройство территории города Таганрога (включая освещение 

улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами 

домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также организует 

использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах города Таганрога;»; 

4) в пункте 33 слова «и надзора» исключить; 

5) пункт 35 изложить в следующей редакции:  

«35) организует разработку проектов генеральных планов города Таганрога, правил 

землепользования и застройки, утверждает подготовленную на основе генерального плана 

города Таганрога документацию по планировке территории, утверждает местные 

нормативы градостроительного проектирования города Таганрога, организует ведение 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой 

на территории города Таганрога, осуществляет резервирование земель и изъятие, в том 

числе путем выкупа, земельных участков в границах города Таганрога для муниципальных 

нужд, осуществляет земельный контроль за использованием земель города Таганрога, 

осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдает рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»; 

6) пункт 37 изложить в следующей редакции:  

«37) выдает разрешения на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), 

разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории города Таганрога;»; 

7) пункт 38 изложить в следующей редакции: 

«38) устанавливает нумерацию домов;»; 

8) дополнить пунктом 42.1
  
следующего содержания:  

«42.1) осуществляет муниципальный контроль в области использования и охраны 

особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

9) пункт 45 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа 

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.»; 

10) в пункте 60 после слова «учреждениями,» дополнить словами «и работы, 

выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,»; 

11) дополнить пунктом 62.1 следующего содержания:  

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117337;fld=134;dst=100179
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112001;fld=134;dst=306


 8 

«62.1) осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, 

предусмотренные Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»;  

12) пункт 64
 
изложить в следующей редакции:  

«64) организует и осуществляет муниципальный контроль за проведением 

муниципальных лотерей;»; 

13) дополнить пунктами 64.1 и 64.2
  
следующего содержания:  

«64.1) организует и осуществляет муниципальный контроль на территории особой 

экономической зоны;»; 

64.2) организует и обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд города Таганрога, организует проведение 

открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного 

участка в соответствии с федеральным законом;»; 

14) пункт 65 изложить в следующей редакции:  

«65) разрабатывает и принимает в порядке, установленном нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, административные регламенты осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности;»; 

15) дополнить пунктом 66.1
  
следующего содержания:  

«66.1) организует и осуществляет меры по противодействию коррупции в границах 

города Таганрога;».  

1.16. В абзаце третьем части 3 статьи 44 последнее предложение исключить. 

1.17. Часть 4 статьи 46 изложить в следующей редакции:  

«4. В систему муниципальных правовых актов города Таганрога входят: 

1) Устав муниципального образования «Город Таганрог», правовые акты, 

принятые на местном референдуме; 

2) постановления и распоряжения Мэра города Таганрога; 

3) Решения Городской Думы города Таганрога; 

4) постановления и распоряжения Администрации города Таганрога; 

5) постановления и распоряжения председателя Городской Думы города Таганрога; 

6) распоряжения и приказы заместителя председателя Городской Думы города 

Таганрога; 

7) распоряжения и приказы первого заместителя главы Администрации города 

Таганрога, заместителей главы Администрации города Таганрога, управляющего делами 

Администрации города Таганрога; 

8) распоряжения и приказы руководителей органов Администрации города 

Таганрога с правами юридического лица; 

9) распоряжения и приказы руководителей структурных подразделений Городской 

Думы города Таганрога и Администрации города Таганрога.». 

1.18. В статье 47: 

1)  в части 5 слова «в органах юстиции» заменить словами «в территориальном 

органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 

уставов муниципальных образований»; 

2) абзац первый части 7 дополнить предложением следующего содержания: «Мэр 

города Таганрога обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав города 

Таганрога, Решение Городской Думы города Таганрог о внесении изменений и дополнений 

в Устав города Таганрога в течение семи дней со дня его поступления из территориального 

органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 

уставов муниципальных образований.»; 

1.19. Дополнить статьей 49.1 следующего содержания: 

«Статья 49.1. Правовые акты Мэра города Таганрога 

 

 



 9 

Мэр города Таганрога издает постановления и распоряжения по иным вопросам, 

отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

другими федеральными законами.». 

1.20. В части 8 статьи 55 слова «установление тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями» заменить словами «установление 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ». 

 

2. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.):  

2.1. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области; 

2.2. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего Решения 

после государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из 

Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской 

области.  

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования,   

произведенного после его регистрации в Главном управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ростовской области, за исключением подпункта 4 пункта 1.1, 

пунктов 1.4, 1.10, подпунктов 5, 11 пункта 1.15 части 1 настоящего Решения. 

Подпункт 4 пункта 1.1, подпункт 5 пункта 1.15 части 1 настоящего Решения вступают 

в силу с 1 января 2013 года.  

До вступления в силу подпункта 4 пункта 1.1 части 1 настоящего Решения к вопросам 

местного значения города Таганрога относится утверждение генеральных планов города 

Таганрога, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов города Таганрога документации по планировке территории, выдача 

разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), 

разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории города Таганрога, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования города Таганрога, ведение информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города Таганрога, 

резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в 

границах города Таганрога для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля 

за использованием земель города Таганрога.  

До вступления в силу подпункта 5 пункта 1.15 части 1 настоящего Решения к 

полномочиям Администрации города Таганрога относится разработка проектов 

генеральных планов города Таганрога, правил землепользования и застройки, утверждение 

подготовленной на основе генерального плана города Таганрога документации по 

планировке территории, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования города Таганрога, организация ведения информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города 

Таганрога, осуществление резервирования земель и изъятие, в том числе путем выкупа, 

земельных участков в границах города Таганрога для муниципальных нужд, осуществление 

земельного  контроля за использованием земель города Таганрога. 

Пункты 1.4, 1.10 части 1 вступают в силу со дня официального опубликования 

настоящего Решения, произведенного после его регистрации в Главном управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области, и применяются к 

выборам депутатов Городской Думы города Таганрога 6-го созыва и не применяются  к  

 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112001;fld=134;dst=306


 10 

правоотношениям, возникшим в связи с назначением и проведением дополнительных 

выборов депутатов Городской Думы города Таганрога 5-го созыва. 

Подпункт 11 пункта 1.15 части 1 настоящего Решения вступает в силу с 1 января 2013 

года. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                                                                             В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                                  Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Приложение  2 

к Решению Городской Думы 

от 04.06.2012 № 439 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту Решения Городской Думы  

города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Город Таганрог»  

и участия граждан в его обсуждении 

 

 

Настоящий порядок принят в целях обеспечения учета предложений граждан, 

проживающих на территории города Таганрога, общественных объединений и организаций, 

расположенных на территории города Таганрога, по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Город Таганрог».  

Участие граждан в обсуждении проекта Решения Городской Думы города Таганрога 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» осуществляется в ходе публичных слушаний, проводимых в порядке, 

предусмотренном Положением «О порядке проведения публичных слушаний в городе 

Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 29.09.2005  

№ 117. 

Решение Городской Думы города Таганрога от 29.09.2005 № 117 «Об утверждении 

Положения «О порядке проведения публичных слушаний в городе Таганроге» подлежит 

одновременному опубликованию с официальным опубликованием Решения Городской 

Думы города Таганрога «Об утверждении проекта внесения изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Город Таганрог» и определении порядка учета 

предложений по нему и участия граждан в его обсуждении». 

Предложения по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» (далее – 

предложения) представляются в письменном виде по форме, установленной настоящим 

Порядком (приложение). 

Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 

касаться непосредственно содержания проекта Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Город Таганрог»; 

быть оформленными в виде глав, статей или их структурных единиц (частей, пунктов, 

подпунктов, абзацев); 

быть точными, четкими и максимально информационно насыщенными; 

обеспечивать однозначное толкование; 

не допускать противоречие, несогласованность с иными главами, статьями, иными 

структурными единицами проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог». 

Предложения направляются на имя Мэра города Таганрога через юридический отдел 

Администрации города Таганрога (347900, г. Таганрог, ул. Петровская, 73, комната № 719, 

телефоны 312-715, 312-866). Предложения также могут направляться в электронном виде 

по адресу: urist@tagancity. ru. 

Предложения принимаются ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 9.00 до 18.00 

в течение двух недель со дня официального опубликования Решения Городской Думы 

города Таганрога «Об утверждении проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О 

mailto:urist@tagancity.ru


 12 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 

и определении порядка учета предложений по нему и участия граждан в его обсуждении». 

Все поступившие предложения рассматриваются на предмет их соответствия форме и 

требованиям, указанным в настоящем Порядке, а также на предмет целесообразности их 

применения в проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Город Таганрог». 

Предложения, внесенные с нарушением срока, установленного настоящим Порядком, 

а также анонимные предложения (предложения без указания фамилии, имени, отчества, 

места жительства – для граждан; наименования и местонахождения – для организаций) 

оставляются без рассмотрения. 

Юридический отдел Администрации города Таганрога анализирует поступившие 

предложения и дает заключение на предмет возможности их включения в проект Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог», а также обобщает итоги публичных 

слушаний и дает заключение по итогам их проведения. Подготовка заключения по 

поступившим предложениям и подготовка заключения по итогам публичных слушаний 

производятся в 10-дневный срок со дня окончания срока приема предложений и со дня 

получения протокола публичных слушаний соответственно. 

Заключение по поступившим предложениям и заключение по итогам публичных 

слушаний подлежат рассмотрению на заседании постоянной комиссии Городской Думы 

города Таганрога по местному самоуправлению. 

Результаты рассмотрения предложений по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Город Таганрог» и итоги участия граждан в его обсуждении (итоги публичных слушаний) 

утверждаются Решением Городской Думы города Таганрога. Данное Решение Городской 

Думы города Таганрога подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Приложение 

к Порядку учета предложений 

по проекту Решения Городской Думы  

города Таганрога «О внесении изменений  

и дополнений в Устав муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

 

 

 

Мэру города Таганрога 

Прасолову В.А. 

 

_______________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество и адрес места жительства гражданина, 

телефон; наименование общественного объединения, 

организации, адрес места нахождения, контактные телефоны 

 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

по проекту Решения Городской Думы города  

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Глава, статья (часть, 

пункт, подпункт, абзац 

статьи) проекта Решения 

Городской Думы города 

Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в 

Устав муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

Предлагаемый текст главы, 

статьи (части, пункта, 

подпункта, абзаца статьи) 

проекта Решения Городской 

Думы города Таганрога «О 

внесении изменений и 

дополнений в Устав 

муниципального образования 

«Город Таганрог» 

Мотивированное 

обоснование, ссылка на 

закон, нормативный 

правовой акт 

    

    

    

    

    

 

 

 

 

Дата 

Подпись 

 

 
 


